
 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI EMILIA-ROMAGNA  

 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI EMILIA-ROMAGNA 
Via delle Belle Arti, 56 - tel. 051/4209411  

email: drm-ero@cultura.gov.it 
PEC: drm-ero@pec.cultura.gov.it  

C.F. 91378600372 

 

Bologna, data del repertorio 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 “Codice dei beni culturali”, in particolare l’art 112, co.9 in base al quale, per 

regolare servizi strumentali comuni destinati alla fruizione e valorizzazione di beni culturali, possono essere 

stipulati accordi tra il Ministero, gli enti pubblici territoriali e i privati interessati, tra i quali associazioni culturali o 

di volontario, dotate di adeguati requisiti, che abbiano per statuto finalità di promozione e diffusione della 

conoscenza dei beni culturali;  

VISTI l’art.115 e ss. del Codice dei beni culturali in tema di gestione indiretta delle attività di valorizzazione e 

servizi per il pubblico;  

VISTO il D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 “Codice dei beni culturali”, in particolare l’art.57-bis e l’art 106 e ss in 

tema di concessione in uso degli immobili pubblici per finalità compatibili con la loro destinazione culturale;  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” con successive modificazioni 

ed integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. 03 luglio 2017, n. 117 “Codice terzo settore”;  

CONSIDERATI i principi di pubblicità, trasparenza, libera concorrenza e non discriminazione, ai sensi dell’art. 

30 del D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. e richiamati anche dalle Linee Guida n.4 ANAC;  

VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attivita' 

culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della 

performance,” in particolare art 42, co. 2 lett. p); 

VISTO il DDG 29 gennaio 2021 rep.73 di conferimento all'arch. Giorgio Cozzolino dell'incarico di Direttore 

Regionale Musei Emilia Romagna registrato in data 03/02/2021 al numero 72 dall' UCB; 

TENUTO CHE il fine di interesse pubblico è migliorare le condizioni di utilizzazione e fruizione pubblica del 

Castello di Torrechiara a Langhirano (PR), promuovendo e valorizzando la conoscenza del suo patrimonio 

artistico-culturale attraverso la realizzazione di atelier didattici rivolti a bambini, adolescenti, adulti e famiglie nel 

periodo da maggio a dicembre 2023;  

DRM-ERO|15/03/2023|DETERMINA 22 - Allegato Utente 1 (A01)

mailto:drm-ero@beniculturali.it
mailto:drm-ero@pec.cultura.gov.it


 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI EMILIA-ROMAGNA  

 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI EMILIA-ROMAGNA 
Via delle Belle Arti, 56 - tel. 051/4209411  

email: drm-ero@cultura.gov.it 
PEC: drm-ero@pec.cultura.gov.it  

C.F. 91378600372 

 

RITENUTO OPPORTUNO offrire al target di riferimento un’esperienza culturale che privilegi l’aspetto 

relazionale ed educativo. Essa deve essere in grado di stimolare i processi cognitivi e le abilità dei partecipanti, 

realizzando attività che rappresentino un’occasione di arricchimento personale;  

CONSIDERATO che le proposte progettuali dovranno essere originali, rigorose nei contenuti e rispettose del 

patrimonio e del contesto monumentale del Castello di Torrechiara;   

VALUTATA la necessità di indire un avviso pubblico al fine di individuare uno o più soggetti operanti nel settore 

educativo-didattico con particolare attenzione alla valorizzazione dei beni culturali, che siano interessati a 

collaborare con questa Direzione per sviluppare contenuti formativi in un’ottica di partecipazione, 

sperimentazione ed innovazione;  

CONSIDERATO che il procedimento di cui trattasi è da intendersi come meramente esplorativo, non 

comportando né impegni né vincoli di qualsiasi natura sia per gli operatori interessati sia per la Direzione Regionale 

Musei Emilia-Romagna.  

TENUTO CONTO che la Direzione Regionale Musei Emilia-Romagna si riserva, all’esito della valutazione delle 

domande pervenute, di selezionare i progetti ritenuti più idonei e di procedere eventualmente alla formalizzazione 

di un accordo o di una convenzione, in base alla vigente normativa di settore; 

DATO ATTO che la presente procedura non comporta alcun impegno di spesa per la Direzione Regionale dei 

Musei Emilia-Romagna in quanto non è prevista alcuna corresponsione di compenso o remunerazione per 

l’attività svolta dagli operatori ammessi; 

CONSIDERATO che la Direzione Regionale Musei Emilia-Romagna mette a disposizione a titolo gratuito gli 

spazi del Castello di Torrechiara e che i soggetti interessati al predetto Avviso dovranno versare una quota 

percentuale sull’incasso dei biglietti venduti per le attività realizzate;  

TENUTO CONTO che per i partecipanti agli atelier didattici (laboratori e percorsi) resta fermo l’obbligo di 

pagare il biglietto d’ingresso al sito secondo le tariffe attualmente in vigore; 

PRESO ATTO dell’“Avviso Pubblico per Manifestazioni di Interesse Atelier Didattici 2023 – Castello di 

Torrechiara a Langhirano (PR)” e dei seguenti allegati: Domanda di partecipazione (Allegato_1), Atelier 

Didattici e Percorsi di Visita – Proposta Progettuale (Allegato_2) e Dichiarazione di impegno a stipulare polizza 

assicurativa RCT – RCO (Allegato_3), che sono annessi al presente provvedimento e ne costituiscono parte 

integrante e sostanziale; 

CONSIDERATO che l’avviso di manifestazione è relativo alle attività da programmarsi a partire da maggio a 

dicembre 2023 e che la scadenza per la presentazione delle istanze è fissata al 17 aprile 2023. 

DETERMINA  

1. di ritenere le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto e che ne costituiscono motivazione 

ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 ss.mm.ii;  

mailto:drm-ero@beniculturali.it
mailto:drm-ero@pec.cultura.gov.it


 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI EMILIA-ROMAGNA  

 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI EMILIA-ROMAGNA 
Via delle Belle Arti, 56 - tel. 051/4209411  

email: drm-ero@cultura.gov.it 
PEC: drm-ero@pec.cultura.gov.it  

C.F. 91378600372 

 

2. di indire “Avviso Pubblico per Manifestazioni di Interesse Atelier Didattici 2023 – Castello di 

Torrechiara a Langhirano (PR)” 

3. di approvare il predetto avviso ed i suoi allegati: Domanda di partecipazione (Allegato_1), Atelier Didattici e 

Percorsi di Visita – Proposta Progettuale (Allegato_2) e Dichiarazione di impegno a stipulare polizza assicurativa 

RCT – RCO (Allegato_3), annessi al presente provvedimento e costituenti sua parte integrante e sostanziale; 

4. di pubblicare, ai sensi del D. LGS. n.33/2013, il presente avviso unitamente ai predetti allegati sul sito 

istituzionale al seguente link: https://musei.emiliaromagna.beniculturali.it, nella sezione Amministrazione 

Trasparente, alla sottosezione Avvisi e selezioni;  

5. di nominare e rendere noto che il Responsabile Unico del presente Procedimento è la dott.ssa Patrizia Maria 

Laura Cirino, Funzionario Demoetnoantropologo, Responsabile Area Cura e Gestione delle Collezioni, 

Studio, Didattica e Ricerca, Responsabile dei servizi educativi della Direzione Regionale Musei Emilia Romagna. 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

(arch. Giorgio Cozzolino) 

firmato digitalmente 

 

 
PMLC/ga 

mailto:drm-ero@beniculturali.it
mailto:drm-ero@pec.cultura.gov.it
https://musei.emiliaromagna.beniculturali.it/

